cis ejusdem, qui tunc omnia simul judicabit. Et enim sicut illud magnum et extremum quatuor partibus agitabitur judicium: pars quippe una erit eorum qui judicabuntur et per judicium salvabuntur; et alia pars eorum qui judicabuntur et per judicium condemnabuntur (*Math. xv*); itemque pars una illorum qui non judicabuntur, sed cum Domino judicabunt (*Math. xix*); et alia illorum qui non judicabuntur, sed sine lege peribunt, quia legem non acceperunt et sine lege peccaverunt (*Rom. ii*), ideoque jam judicati sunt, ita fore accidit et nunc. Mulier una hujus incendii flammis circumvallata et effugere non valens, miserabiliter concremata est. Nostræ autem res partim concrematæ sunt, et non ipsi nos, corpus autem et corporale Dominicum nihil ab incendio pertulit, turres autem, super quibus nobis erat molestia, quamvis nihil sentientes, horribili spectaculo combustæ sunt. In nobismetipsis ergo, quorum res aliquæ perierunt, locus autem salvatus est nobiscum, similitudinem non illorum inutiliter advertimus, qui tunc judicabuntur, et per judicium salvabuntur, juxta illud Apostoli: *Si cujus opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic lumen quasi per ignem* (*I Cor. iii*). Eheu! quam timui ne illud opus meum arderet, quod mihi in hac vita major consolatio est, scilicet opus librorum, quos elaboravi maximeque illorum, quorum adhuc extra locum istum exemplaria nusquam erant. Unum illorum erat opusculum quod nuperrime conscripseram de glorificatione Trinitatis et processione Spiritus sancti novem tomis, sive libellis et pro hoc fere ita sollicitus eram, sicut negotiator cæteris omnibus amissis, et de omnibus desperans, salutem unam quam forte nuper emerat reservare cuperet, margaritam. Porro in concrematione mulieris (quantum de illa desperandum non sit) nonnulla similitudo est eorum qui judicabuntur et per judicium condemnabuntur, id est damnationem, quam ista in corpore perpessa est, ipsi in corpore pariter et in anima perpetientur. In corpore atque corporali Dominico, quod nihil ab incendio pertulit, nonne aliqua similitudo est eorum qui non judicabuntur, sed cum Domino judicabunt? In turribus vero quæ nihil sentientes, combustæ sunt nonne aliqua similitudo est superbiorum, qui legem non habentes, ut supra dictum est, sine lege propter turritam superbiam suam peribunt? Potius enim hominum turribus, quam ipsi quilibuscunque Christianis hominibus similitudinem ascribimus damnationis illorum, qui sine lege peribunt, quia sine lege peccaverunt, et ideo sine lege peribunt, præsertim quia talium opera fuisse traduntur hominum, qui sine lege peccaverunt, gentiles enim fuerunt.

#### CAPUT XX.

In quo tandem firmatam esse cupimus conversionem, qua convertimur ad te, o martyr beatissime? Non enim leviter accipimus, aut parvipendere debemus sententiam supra scriptam quamvis deprompta fuerit absque discretione: *Foca ergo, et est,*

qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere. Deus ipse advocatus beati Job, in quem de prompta fuerat miro modo, et sententiam approbavit, et secundum ipsam sententiam beatum Job tanquam aliquem sanctorum honoravit, ut ad eum fieret conversio illius qui primus taliter in eum fuerat locutus, male sentiens de viro sancto, quod nisi esset impius, nequaquam contingere possit, ut tanto flagello percuteretur. Ille namque, videlicet Eliphaz Themanites sic primus incipiens: *Recordare, obsecro te, quis inquam innocens perisit? aut quando recti delicti sunt (Job. iv), subauditur, ut tu peristi et delictus es, et cætera prosequens tanquam in peccatorem, inter quæ dixit sententiam hanc: Voca ergo, si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere, nonne maxime correptus, et ad sanctum Job converti iussus est? Sic enim in calois voluminis Scriptura narrat: Postquam autem locutus est Dominus verba hæc ad Job, dixit ad Eliphaz Themaniten: Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job. Sumite igitur vobis septem lauros, et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et offerite holocaustum pro vobis, servus autem meus Job orabit pro vobis, faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia, nec enim locuti estis ad me recta sicut servus meus Job. Abierunt ergo Eliphaz Themanites, et Baldad Sultes, et Sopharna Amathites. et fecerunt sicut locutus fuerat ad eos Dominus, et suscepit Dominus faciem Job. Dominus quoque conversus est ad pœnitentiam Job, cum oraret ille pro amicis suis (Job. xlii). Hoc audientem pertractamus, ita ut dispositionem Dei non satis posse mirari fateamur, quia qui dixit tanto viro, ad aliquem sanctorum convertere, ei dixit Deus: Tu ipse ad justum, cui loqueris, sanctum convertere. Nonne vero, tu beate martyr, quidam Job fuisti tempore tuo? Et quidem quæ sancta Ecclesiæ catholica totum corpus cum suo capite Christo unus est Job, secundum similitudinem vel typum quem pertulit ille homo beatus Job, et sicut de illo male senserunt amici ejus, cum esset graviter flagellatus quasi pro suis sceleribus, ita de sancta Ecclesiæ male judicaverunt hæretici; quoties tentator Satan permissam potestatem habens, et corda principum impiorum obtinens percussit eam a planta pedis usque ad verticem (Job. ii), magnos et parvos atrociter persequens. Verum tamen sicut in uno corpore omnia membra non eundem actum habent (Rom. xii). Ita in ejusmodi percussione omnia membra corporis Ecclesiæ nec æqualia gesserunt, nec æqualem dolorem perpessa sunt. Tu es unum hujus corporis membrum cui patienti recte omnia membra compatiuntur (I Cor. xii), audientia clamorem tuum clamorem tuæ passionis, o verissime Job, id est dolens quem et tu maxime sciens spirituali scientia et sensu mystico dixisti fidelissimo comiti tuis doloribus oppido eum flatu et mœstitia condolenti: *Maysi uado, et in superiore homine abscondit**

Christum, et postmodum cum clamavero, audi et veni. Dixerat enim ille plorans et mœstus propter te cum clamasset alius, videlicet Romanus miles: *Christianus sum, et propter hoc occubisset, quare non et ego vociferor quia Christianus sum, et teum incumbo. O quam venerabiliter accipiunt eruditæ aures quod dictum illud ita ex ore ejus assumpti, ut diceres tuo sensu subtiliori, cum clamavero, audi et veni. Hoc enim vere dixisti sensu illo, quo et universæ Ecclesiæ cum beato Job propter martyres suos dicere congruit: Terra, terra, ne operius sanguinem meum, neque inveniat latendi clamor meus (Job. xvi), et cætera quæ sequuntur.*

## CAPUT XXI.

Tu autem, beate martyr, sicut dicere cœperam, quidam Job tuo tempore extitisti, et nunc et usque in finem sæculi clamorem tuum, clamorem magnum tuæ passionis Christus audit et Ecclesia Christi, neque enim terram illum operire potuit, nec ullum in ea latendi locum invenit. Et quæ vel qualis est illa terra? Nimirum ipsa de qua clamat ad Deum sanguis protomartyris Abel (Gen. iv), imo sanguis Christi, cujus typum præferbat ille justus Abel. Hæc terra universalis Ecclesia est. Ipsa clamorem tuum prima audivit, et primum conclamavit, nosque secum conclamare docuit verbis hujuscemodi, quæ primum verba fuerunt sæpe dicit Job, nihilominus autem verba sanctæ Ecclesiæ sunt in pressuris suis, et tibi aptissime congruunt: *Oratio mea munda est, et ideo peto, ut delur locus voci meæ in cælo, quia ibi est iudex meus et conscius meus in excelso (Job. xi). Et rursum: Probavit me quasi aurum quod per ignem transiit. Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodi, et non declinavi ex ea. A mandatis labiorum ejus non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris ejus (Job. xxiii).* Ob hujuscemodi clamorem conversi ad te, et audientes simul claritatem propriæ vocis tuæ verba oris tui de illo nobilissimo et valde spectabili tuo agone, in quo confitebaris, et collaudabas Deum salvatorem nostrum in medio ignis, in pressura flammæ, quæ circumdabat te, et perpendens verba illius tuæ confessionis digna vere quasi in statera ponderari. Quid videmus in te, o anima beatissima, nisi Sunamitem illam, quam dilectus amat clamans et dicens: *Revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere ut intueamur te? (Cant. vi).* Quænam est Sunamitis hæc nisi fides? Ista est quæ expectabatur ut reverteretur, quia pene disparuerat in hominibus, etenim fere omnes non in fide Abraham sed in carne gloriabantur. Sicut aliquando Sara libera, quia sterilis erat, despiciebatur, et Agar ancilla, quia secunda erat, eligebatur (Gen. xvi), sic fides per quam justificatus est Abraham, negligebatur, et in lege secundum carnem fere omnes gloriabantur, et ingenua fides quasi contemptibilis erat secundum nomen Sunamitis, quod interpretatur captiva sive despecta. Sed reversa est, et super terram apparuit hæc libera, hæc nobilis, hæc filia principis, scilicet Dei, quando credula Virgo, Verbum suscipiens, con-

cepit et Fillum peperit, principem libertatis, primo-  
 genitum filiorum fidei, qui extunc per orbem terrarum  
 multiplicati sunt, et multiplicantur usque in finem  
 sæculi. Hæc in te loquebatur, et hæc in te Christus  
 intuebatur. Tyrannus autem eam non videbat, mani-  
 bus suis eam capere non poterat. *Cum ambulares in  
 igne, ipsa non comburebatur (Isa. XLIII)*; unde verissime  
 scriptum est: *Et flamma non ardebit in te (ibid.)*, quia  
 ardebat flamma quidem extrinsecus, sed nullam ope-  
 rabatur læsionem intrinsecus. Qualiter ergo Sunami-  
 tem hanc in te videmus? Vere sicut mulierem fortem,  
 in qua *confidit cor viri sui (Prov. xxxi)*, et quæ, inter  
 cætera fortitudinis opera, *Chananzæ quoque cingulum  
 tradidit (ibid.)*, id est abjectum in oculis tuis, et hu-  
 milem spiritu magnifice confortavit. Alioquin, o bea-  
 tissime, cur flebas discedente Syxto cum aliis diaco-  
 nibus suis, nisi quia te ipsum quasi quemdam Cha-  
 nanæum, id est vilem peccatorem indignum reputa-  
 bas eadem, vel simili gloria martyrii? Nisi enim in-  
 dignum reputares, poteras non expectata benedic-  
 tione hominis, quamvis sancti, quamvis episcopi et  
 magistri vociferari quod Christianus esses. Bene ergo  
 cingulum tibi tradidit, et cingendo te propter hoc  
 ipsum quod eras humilis in oculis tuis demonstravit,  
 et notum fecit quod esses magnus in oculis Domini,  
 id est, non Chananzæus, sed filius regni. Quid contra  
 regibus, sive filiis regni, scilicet his qui magni sunt  
 in oculis suis? Non utique cingulum eis tradidit, imo  
 quem videbantur habere balteum, abstulit, juxta ser-  
 monem sæpèdicti sancti Job: *Balteum, inquit re-  
 gum dissolvit, et præcingit fune renes eorum (Job. xii)*.

#### CAPUT XXII.

Ecce hæc ex abundantia cordis locutum est os meum  
 ad te conversum (*Matth. xii*), quia nimirum abundans  
 est id corde sollicitudo gradientis inter spem et metum.  
 Proficiscor enim in viam universæ carnis, sciens quia  
 omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi (*I  
 Cor. v*). Et ut hoc ipsum verbis eloqui ejusdem B. Job:  
*Ecce breves anni transeunt, et semitam perquam 235  
 non revertar, ambulo (Job. xiv)*. O quam formidabilis  
 profectio! Non licet imo non vacat homini Christiano  
 ignorare vel dissimulare formidinem hanc; quippe  
 cur non solummodo vigilantem meditatio, verum  
 etiam dormientem occupet per givil tremor, ut anima  
 ejus assidue renuat consolari, et memorsit Dei (*Psal.  
 Lxxvi*), et priusquam faciem ejus videat, nunquam  
 securus esse possit. Fateor quia non nisi expectus hæc  
 dicerem, nec nisi ab experimentis docte clare  
 intelligerem, illud quoque, quod supra dictus vir  
 sanctus loquitur: *Si dixero: Consolabitur me lectu-  
 lus meus, et relevabor loquens mecum: in stratu meo,  
 terrebis me per somnia, et per visiones horrore me  
 percutes (Job. vii)*. Quid erubesco confiteri quod  
 nonnunquam acciderit terror sive horror ejusmodi?  
 Vidi per noctem me proficisci ad tribunal Christi, a  
 fugere facie sedentis super thronum tam horribiliter  
 fugere videbantur plerique miseri, ut jam post visum  
 illum opus non habeam ab homine, vel per hominem  
 doceri quid vel quale sit illud: *Essurgat Deus, et*